54 Quod si uxor ei donet, a quo prius acceperat.

55 Donatio rei donata an reuocetur per ingratitudinem.

Lucrum quod situm perdit an et quid de damnum pati dicatur.

56 Antidota obligatio an & qua do impeditur repetitione in debiti.

57 Terra quaestio.

An id statutu procedat in donatione tacita et praesumpta.

58 Si quis argentum an procedat in donatione tacita.

59 Licit C. de sacro. eccl. an procedat in huiusmodi donatione.

Donatio tacita absentis fieri potest.

60 De eadem re. Contra supra dicta.

ne sine consensu mariti. Et primum videtur non procedere in huiusmodi donatione, etiam si haec consuetudo nominatim donationem prohiberet: quoniam talis consuetudo esset, vt haec quoque est, exorbitans a iure communi, quod permittit mulieribus, in scijs atque etiam inuitis maritis donare. l. uelles. C. de reuocand. do nat. ideoque restringenda. l. ius singulare. & l. quod uero contra. ff. de legib. & cap. quae a iure communi, de regu. iur. lib. 6. proindeque intelligenda in uera & propria donatione, non etiam in praesumpta, siue ficta, aut alijs impropria, per dicta iura. & l. 3. §. haec uerba. ff. de nego. gest. cum similibus.

¶ Proptereaque cum l. si quis argentum. C. de donatione sit noua, & exorbitans, nempe quae contra iuris regulam disponit ex nudo pacto oriri actionem: certe ea non habet locum in donatione tacita & praesumpta, ex sententia Rayn. Forli. Bald. Angel. Paul. Cast. Alex. & Ias. in l. iuris gentium. §. sed cum nulla. ff. de pact. Bart. post Guiliel. Cu. in ea l. §. quinimo, colum. vltim. & ibi etiam Alex. colum. pen. & abunde Ias. col. 8. uer. sic. tertio uidentur est, cum alijs multis concord. a me late collectis in repetit. si unquam, in uerbo, donatione largitus, num. 152. incip. sicut etiam uidemus. Sed quibus addere poteris Franc. Aret. in l. licet in fi. C. de pact. & in l. si creditori, eo. tit. vbi id dicit sing. Alex. consil. 129. super primo dubio, in fi. libro 7. Corn. consil. 23. uiso puncto, col. 3. uer. si. & per hanc rationem, lib. 1. & consil. 329. ostenso, col. vlt. eo. lib. 1. & consil. 35. de pluribus, col. 5. in litera O. lib. 3. & consil. 129. uis uerbis, col. 2. eod. lib. 3. & consil. 238. uiso puncto, col. 2. eo. lib. 3.

¶ Vti nec l. vlt. C. de sacrosanct. eccle. transferens dominium ex donatione, aut alio titulo, sine traditione, contra traditionibus. C. de pactis, habet locum in donatione tacita, vel praesumpta, si credimus Specul. tit. de loca. §. nunc aliqua, uer. sic. 2. & Bald. in addit. illius uer. sic. seq. & iterum ipsi Bald. etiam in additio. ipsius Specul. in tit. de confess. §. nunc uidentur, colum. 2. uer. sic. confessio facta in iudicio. Bart. in l. si aliquam rem, colum. 2. uer. sic. habui in hac ciuitate. ff. de acquir. posses. Anton. in cap. ex parte, colum. 7. de confess. vti eos allegat, praeter Bald. in posteriori loco. & sequitur Iason in d. l. vltim. in 3. not. C. de sacrosanct. eccle. Nec similiter ita tutum, quod disponit donationem inter uirum & uxorem, non confirmari morte, contra l. 1. & l. donationes, la 1. C. de donat. inter uir. & vxor. procedere in donatione praesumpta & tacita, si uerum dicit Soc. consil. 122. circa primum, colum. 5. uer. sic. nec obstat statutum, libro 3. per not. in d. §. quinimo. & in dicta l. si aliquam rem. & dicit de hoc esse casum, in l. seruum filij, in fi. D. delegat. 1. vt eum text. intelligit Bart. in l. 1. eo. tit. Quibus adde, quod dicit Bal. in l. ait Praetor. §. vlti. per eum textum. ff. de neg. gest. quod licet donatio expressa non possit fieri absentis, sine nuntio, vel epistola. l. absentis. & ibi no. ff. de donat. cum si. tacita tamen & praesumpta potest. Ex quo intelligis non bene concludi ab vna ad alteram.

¶ Contrarium tamen in casu non admodum huic ab simili, uidelicet in statuto prohibente donationem sine consensu iudicis, consuluit Corne. consil. 185. tria principaliter, colum. 4. uer. sic. his tamen non obstantibus. lib. 2. motus his quidem rationibus. Primum non potest reddi ratio, quare debeat magis ualere donatio tacita & praesumpta, quam uera & expressa: & vbi eadem est ratio, ibi solet esse eadem iuris dispositio. l. a Titio. ff. de uerborum oblig. & l. illud. ff. ad l. Aquil. & l. 3. §. 1. ff. de iniust. test. ibi, nec ratio diuersitatis reddi potest, cum si. Igitur sicut haec consuetudo obtinet in donatione uera & expressa, ita & in tacita & praesumpta obtinere debet. Item non solent plus operari tacita, quam expressa: sed interdum idem operantur, per not. in l. cum quid. ff. si

cert. pet. & in l. 3. ff. de legat. 1. cum sim. Et plerumque quoque plus operantur expressa. d. l. nonnunquam. ff. de condit. & demonst. frat. & l. expressa. ff. de reg. iur. & late probabimus infra in gloss. seq. Ideo non debet esse efficacior donatio tacita, & praesumpta, quam expressa. Praeterea non debet plus operari praesumptio, quam ueritas, quemadmodum nec fictio, vt not. in l. si is qui pro emptore. ff. de usucap. & in l. filio quem pater. ff. de iniust. test. Ad haec qui non potest expressis contrahere, nec tacite quoque potest: vt est textus in l. qui ad certum. ff. loca. Denique si posset mulier praesumptam donationem facere, non obstante huiusmodi statuto aut consuetudine prohibente donationem, esset parata via ad fraudandum eludendumque dictum statutum: fraudibus autem est obuiandum. l. in fundo. ff. de rei uendi. & in l. 1. §. exceptiones. ff. quarum rerum actio non dat. & l. vltim. §. vltim. C. de usur. rei iudic. & ca. quanto. extra de diuort. Haec ferè Corne.

¶ Faciantque in hanc partem pleraque a me collecta in d. rep. l. si unquam. C. de reuoc. donatio. in uerbo, donatione largitus. in 7. quaest. qua late disputauimus, an ea loquens simpliciter in donatione, habeat locum in donatione praesumpta, & tacita, quae nos de industria praetermittimus, ne rem iam actam, quod dicitur, agamus, quando & crambe bis posita mors est, vt alio pro uerbo dicitur. Sed quibus tamen addes, in eo quod ibi dixi ad finem illius quaestionis, statutum ex quo maritus lucratur certam partem dotis, habere etiam locum in dote praesumpta. Alex. id ipsum quoque uolentem, con. 2. uiso processu, col. 1. lib. 7. & Ias. consil. 50. pro nobilibus, colum. 2. lib. 1. Tu tamen illum uide in §. fuerat, nu. 127 Instit. de actio.

¶ Nec obstat id quod dictum est, statuta exorbitantia, esse stricta, & in casu uero & proprio intelligenda: quia illud uerum est, nisi in casu improprio sit eadem ratio. Nam iura exorbitantia a paritate rationis solent extendi. Bart. quem alij sequuntur, in l. si constante, in princip. ff. solut. matrimon. cum omnibus concord. collectis ab Ias. in authen. quas actiones. C. de sacrosanct. eccle. praesertim ad eum casum, qui potest comprehendere sublata & impropria significatione. l. filium. ff. ad Senatuf. consul. Macedon. & l. iusta. ff. de uerbor. signi. cum multis a me collectis in d. repet. l. si unquam, in d. gloss. donatione largitus, numero 178. similiterque renunciatio, & alibi supra diximus. Ratio autem huius statuti est, ut sepius diximus, ut consulatur mulierum fragilitati, aut et ne mulier marito inconsulto illum priuet iure suo, quod habet in bonis ipsius. De quo dicemus postea in glo. sequen. num. 37. incip. restat igitur, & sequen. Quae quidem pariter habent locum in donatione praesumpta & tacita, ut in uera & expressa.

¶ Neque item obstat d. l. 3. §. haec uerba. ff. de negot. gest. cum sim. quia loquitur in casu ficto, non autem in casu praesumpto. Et longè inter utrunque interest. Fictio enim est contraria ueritati, ut patet ex definitione illius, quam ponit Bart. in d. l. si is qui pro emptore. ff. de usucap. Ideoque non recipit probationem in cotrariu, etiam per confessionem partis, secundum no. per gloss. & Doctorem in l. si duo. ff. de acquir. haered. & in l. conficiuntur, in prin. ff. de iure codicil. & in l. ultim. ff. quod met. causa. & in l. siue possidetis. C. de probat. Praesumptio autem non aduersatur ueritati, imò illi, quantum potest, innititur, & semper cedit, ubi se uideatunc exhibet, ut est text. in d. l. ultim. ff. quod met. caus. & not. in authen. sed iam necesse. C. de donat. ante nupt. Alijs autem in contrarium adductis satis nos fecimus, si non fallimur, in dicta repet. l. si unquam, in uerbo, donatione largitus, in d. 7. quaest. ubi qui uolet, uidere poterit: ideo finem huic quaestioni facimus.

¶ Sed quarto quaerendum ducimus, an & hoc quoque

61 De eadem re.

62 Responsio ad contra rta.

63 De eadem re.

64

que procedat in donatione causa mortis. Et sanè si nostra consuetudo, quæ verbo contrahendi vitur, vsa fuit set uerbo obligandi, ita scilicet, vt vxor non possit se obligare sine consensu mariti, haud dubie non posset mulier donare causa mortis, vt consuluu Socinus consil. 1. 12. libro 1. repetito consil. 1. 72. lib. 2. multum abundè, colum. 6. versu. 4. difficultas. Nam ex huiusmodi donatione oritur obligatio: quod hinc satis constat, quod olim debebat in ea interuenire stipulatio. l. mortis causa donatio. & l. Senatus. §. vlt. ff. de donat. cau. mor. & no. Cy. in l. 1. & vlt. C. eo. Hodie verò secundum communem opi. sufficit nudum pactum, sicut in donatione inter viuos, vt dicemus postea. Et ideo oritur obligatio, quæ inducitur ex consensu partium. l. Stichum. §. naturalis. ff. de sol. & l. c. amplius. §. is natura. ff. de regul. iur. Et ita nominatim loquens in donatione causa mortis, uoluit Pan. consilio 40. factum in effectu sic proponitur, colum. 2. libro 2.

Quarta questio, an id statutum procedat in donatione causa mortis.

¶ Verum quia nostra consuetudo utitur uerbo contrahendi, videtur ex hoc non esse prohibitum mulierem donare causa mortis, idque multis rationibus. Primum enim donatio causa mortis non est proprie donatio. l. 1. ff. de donat. & d. l. Senatus. §. fed mortis. ff. de donat. cau. mortis. Ideoque permissa simpliciter donatione, non intelligitur permissa donatio causa mortis. l. filiusfam. versu. sed enim. vbi Angel. id no. ff. de dona. Ex quo Bar. ibi post Iac. Aretin. negat huiusmodi donationem comprehendit in statuto loquente de donatione. Quod & ipsum uoluit idem Bart. in d. l. 1. in fin. eod. tit. & Bal. in auth. eò decursum, ad fin. C. de dona. ante nupt. cum dicit, statutum loquens de insinuatione donationum, intelligi de donationibus simplicibus non alijs. Quod & idem consuluu, nulla Bal. mentione facta, Corn. consil. 107. uidetur in hac, propè per totum, li. 4. vbi expressim dicit, tale statutum non comprehendere donationem causa mortis. & Iaf. & Phil. Decius in l. si tibi pecuniam, vterque in 2. not. ff. si cert. peta.

65 Et quid, si nostra consuetudo vsa fuisse uerbo obligandi. Redir ad principale questione.

¶ Alibi autem ipse Bald. scilicet in c. quia V. ad fi. extra de iudi. dicit, prohibita donatione inter uiuos à ciue in extraneum, non prohiberi huiusmodi donationem causa mortis: quod dicit bene notandum, quia sæpè ex facto contingit. Quod dictum negat Iason se alibi legisse, licet dubitet in l. 2. colum. penultim. uersu. nono. ff. de leg. 2. & in l. non dubium circa prin. C. de testament. & Catel. Cotta. qui & id dicit sing. in memor. incip. donatione inter viuos. Et idem quoque Bal. consilio 168. ista constitutio, libro 4. dicit, quod generalis constitutio Roma. ecclesie dans formam circa donationes, contractus, & alienationes rerum minorum, non comprehendit donationem causa mortis. Quod & idem consuluu Ioan. Milutius apud eundem Bald. in præcedenti consil.

66 De eadem re.

¶ Et si hæc procedunt in statutis, vel alijs dispositionibus nominatim loquentibus de donatione, ut scilicet non comprehendatur donatio causa mortis: multo magis in dispositionibus loquentibus de contractibus sine mentione donationis, cum ut dictum est in præcedenti quæst. donatio non sit proprie contractus: & donatio causa mortis, non sit etiam proprie donatio. Ideo si hic intelligeremus eam donationem causa mortis, concurrerent duo improprietates: scilicet quod sub contractu intelligeretur donatio, & ea quidem causa mortis. quod lōgè magis debemus refugere, quam unicam improprietatem, per ea quæ in simili no. glos. & Doct. in l. 1. C. de dotis promiss. & in l. cum post diuortium. §. gener. ff. de iure dot. Bar. plenè in l. si is qui pro emptore, columna penultima. ff. de ufucapione & ibi latissimè recentiores.

67 Dna improprietates refugenda.

¶ Præterea donatio causa mortis magis uidetur accedere ultimæ uoluntati, quam contractui. Regulariter

68 Donatio

enim ultimæ uoluntati æquiparatur. l. illud. ff. de do. causa mortis. l. d. q. procedit, siue respiciamus modum in eundem. l. quæ sub conditio. §. in mortis. ff. de condit. in stit. & l. ult. C. de donat. causa mort. iuncta l. ulti. C. de codicil. Siue etiam respiciamus personam donantis. l. 1. §. 1. ff. de tut. & rat. distra. Siue deniq; personam donatarij, l. in omnibus. & l. Senatus, in princip. ff. de donatio. causa mortis. At licet quò ad modum ineundi respectu præsentia donatarij æquiparetur contractui. l. inter mortis. ff. eod. & propterea simpliciter dixerit Bald. in dicta. l. 2. ff. de legat. 1. quò comparatur contractui quò ad modum ineundi. Tamen uidetur, quòd in cæteris etiã quò ad modum ineundi comparatur ultimæ uoluntati, ut diximus. Et id quoque satis patet ex eo, quòd non possunt concipi sub impossibili conditione. l. impossibili. ff. de uerb. oblig. tamen donatio causa mortis ita concipi potest, sicuti & ultima uoluntas. l. 4. ff. de condit. & demost. & l. 1. ff. de cond. in stit. & uoluit Pet. Anch. in d. l. impossibilis. Sed mulier etiam stante huiusmodi statuto, potest facere ultimam uoluntatem, ut postea dicemus: ergo & donationem causa mortis. Nam & qui testari potest, & donare causa mortis potest. l. Marcellus, in prin. ff. de dona. inter uir. & uxor. sicut è diuerso, qui testari non potest, nec donare quoq; causa mortis potest. l. 1. in prin. ff. de tutel. & rati. distra.

ca mortis anet igui b' accedat ultima uoluntati in d. 69.

¶ Ad hæc, si concedamus donationem causa mortis, non magis accedere ultimæ uoluntati, quam contractui: at saltem negari non potest, quin utrique accedat, & licet mixta sit ex utroque. Sed mixta est simplicibus contrariam aut diuersam naturam habentibus, uidentur constituitur tertiam ac separatam speciem, ut probat textus in l. statu libera. §. ultim. ff. de statu li. & in l. munerum, quæ est ulti. §. mista. ff. de muner. & hono. & in l. 1. in princip. ff. de uent. in sp. & l. 1. §. æstatem. ff. de aqua quotid. & æsti. & l. Titia textores, in 3. casu. ff. de legat. 1. & l. ult. post princip. & ibi Franc. Are. in 1. not. C. de inoff. testa. & in cap. 1. & ibi Domi. in 1. not. de postul. præla. lib. 6. Signo. conf. 48. quæritur si petij, colum. 2. uersu. quartò quæro. & consil. 95. quæstio talis est, in portu, colum. 5. uersu. præterea ad idem. Et id patet in materia stipulationum, ubi occurrit ista mixtura, ea certè constituit nouam speciem, & quæ stipulationes communes appellari facit. l. stipulationum alia. ff. de uerb. oblig. Et nuncupatim, quòd donatio causa mortis sit tertia species, distincta à contractibus, et ultimis uoluntatibus, dicit Baldus in l. ultima. C. de donat. cau. mort. et in sua marg. in uerbo, donatio, colum. 3. uersu. donatio causa mortis non est: ubi ad hoc dicit esse tex. sing. et in d. l. ult. de donat. cau. mort.

69 Mixta terriã speciè factum.

¶ Et hæc maximè procedunt in statutis, in quibus sub simplicibus mixtum non continetur, ut probatur in l. quid ergo. §. 1. uersu. ex sententia. ff. de his qui no. in fam. iuncta l. 1. §. si is qui. ff. de exerci. & uoluit Bar. post Iac. But. in l. certi conditio. §. quoniam. ff. si cer. peta. & Bald. in l. omnes populi, colum. 7. uersu. item si statutum dicat. ff. de iustu. et iur. ubi tenet, statutum disponens in contractu mulierum requiri consensum propinquorum, non habere locum in mixta persona, uidelicet in hermaphroditâ, per textum in l. hoc legatum. ff. de leg. 3. et idem Bald. in §. omnium post prin. Insti. de actio. et consil. 237. quidam magnificus, paulò ante fin. lib. 3. ubi dicit, quòd statuta siue consuetudines feudorum, defectentes feudum ad descendentes masculos non includunt hermaphroditum, per d. l. hoc legatum, et alia quæ allegat. et Angel. conf. 256. quia consultatio, col. 2. Corneus consil. 137. uiso instrumento, col. 3. num. 10. lib. 1. et recentiores in l. 2. in princ. ff. de uerb. oblig.

70 Mixta sub simplicibus non continetur in statutis.

¶ Sed et hæc potissimum obtinent in exorbitantibus, et odiosis: cuiusmodi est hæc nostra consuetudo ex multorum opinio. ut diximus, et dicemus postea.

71 Mixtu nū quam sub simplicibus continetur in odiosis.

In quibus nunquam mixtum continetur sub simplicibus. l. vim passam. §. præscriptione. & l. mariti. §. hoc quin queniunt. ff. de adult. & l. si ita scriptum, in princip. & ibi Angel. & alij. ff. de liber. & posthu. & d. l. hoc legatum. ff. de legat. 3. Ioan. And. in addit. Specu. in rubri. qui fil. sunt legit. Bartol. Angel. & alij plerique in d. l. 2. in princip. ff. de uerb. oblig. idem Bart. in d. l. Titij textores. ff. de legat. 1. Bald. in l. certi conditio. §. quoniam, circa fin. uersu. 2. quæro. ff. si cert. pet. Anto. in procem. Decret. Pet. Anch. in repet. cap. 1. in 4. princip. quæstio. uersu. inter consilia, de constit. & consil. 37. contra Ioannem, colum. 2. Roma. conf. 259. in casu proposito. & conf. 294. hæc confessio, ad h. Ioan. Ana. consil. 63. præsupposito. Alexan. consil. 82. uiso processu, colum. antepenulti. uersu. præterea dicti, libro 3. & consil. 76. uis dubitationibus, colum. 3. libro 5. & conf. 140. circa primum, eod. lib. 5. Corn. conf. 63. licet ex pluribus, colum. 3. uersu. & sub simplicibus, lib. 2. Socin. consil. 81. non est dubium, colum. 3. uersu. 3. lib. 3. & consil. 28. fuit quidam, colum. 6. uersu. 9. lib. 4. & Ludo. Bol. consil. 31. inter S. & B. colum. 5. uersu. ex quo ergo. Feij. in c. vltim. colum. 2. uersu. 3. conclusio, de simonia. Et hæc est communis opin. licet nonnulli tenuerint contrarium, ut uidere licet apud Vesputum inter consil. Corne. consil. 66. dominus, colum. penult. & vltim. quosdam recentiores, in d. l. 2. de uerbo. oblig. Alij item multis & non contemnendis modis id imitant & declarant, ut plenissimè uidebis apud Socin. consil. 116. in præfenti, colum. 2. uersu. sed ut omnibus, libro 4.

¶ Denique adultus habens curatorem, non potest sine illius autoritate contrahere. l. si curatorem. C. de in integr. restitut. minor. cum sim. Et tamen non prohibetur liberè donare causa mortis, vel sine ea autoritate. Bald. & Alexand. ibi. idem Bald. in l. 1. in princip. ff. de tutel. & rationib. distrahend. & subobscure consil. 108. domina Ioãna, in ultimo dubio, lib. 3. Ioan. Ana. in cap. quia ex omnibus, colum. 15. in 4. q. de ufuris. Iason in dicta l. 2. colum. 3. uersu. licet omnes. ff. de leg. 2. Alci. in d. l. 2. in princip. num. 11. de uerbo. oblig. & libro 3. de uerbo. signifi. in quinto principali axiomate. & Anton. Rub. consil. 27. difficultas casus, in fin. Nam & idem quoque liberè testari potest, sine curatoris autoritate, imò & eo inuito, & reuocante, idque etiam in rebus immobilibus, ut multorum textuum, & Doctorum autoritate probauimus in repet. l. si vnquam, in uerbo, donatione largitus, in 13. quæst. uersu. ratio autem, & sequen. Quibus tamen adde Alber. in l. cum pater. §. curatoris. ff. de leg. 2. Barto. in l. Aurelio. §. Caius, in princip. ff. de liber. legat. Bald. in l. 1. tam in lect. colum. 4. uersu. deinde quæro quid de prodigo, quàm in repet. colum. 8. uersu. duodecimò quæro. C. de sacrosanct. eccles. & in l. 2. C. quando decret. opus non est. vbi ex hoc dicit, quòd adultus in testamentis habet iura maioris, potestque permittere alienationem immobilium pro executione testamenti sine decreto. & in c. 1. colum. 1. titu. per quos fiat inuestit. & conf. 83. an prohibita, ad h. lib. 2. & conf. 37. decreto, colum. 2. uersu. item alia ratione, libro 3. & dicto consil. 109. domina Ioanna, colum. 3. uersu. sexto est uidentum, libro 3. & consil. 310 ad euidentiam, in princip. eodem lib. 3. Barb. consil. 23. clementissimum, colum. 3. libro 4. vbi in id facit sing. textum in dicto. §. Caius. Iason in d. l. 2. colum. 3. ff. de legat. 1. & in l. quæ de legato, colum. vltim. ff. eodem titu. & Philipp. Dec. in cap. in præfenti, colum. 11. in 14. no. de probat.

¶ Ex quo & illud sequitur, quod diximus, eundem quoque posse donare causa mortis. Nam cui illud licet, & hoc quoque licere leges permittunt, ut supra diximus. Nam utriusque eadem est ratio, quantum ad adultum pertinet, qui ob id testari potest sine curatoris autoritate, quia nulla hinc latio oriri potest, cum possit, quando-

73 De eadem re.

conque liberuit, reuocare, ut dicunt Angel. Imo. Raphael, Corn. & Alex. in l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad Senat. conf. Trebel. Ideoque, ut illi quoque dicunt, ei non competit in integrum restitutio aduersus id testamentum. Quod & repetit Philippus Decius conf. 279. placet mihi, colum. 1. & 2. & ante eos uoluit etiam Bartol. in l. uerbo contraxerunt. ff. de uerborum significatio. Quæ quidem ratio in donatione causa mortis, eo magis obtinet, quòd ea facilius liberiusque reuocatur, quàm testamentum. Nempe quæ ex sola pœnitentia reuocatur. l. non omnia, in princ. ff. si cert. petat. & l. mortis causa donatio etiam. & l. qui mortis. ff. de donatio. causa mortis. & dicta l. Senatus. §. mortis causa, eodem titu. & l. Scia. ff. de dot. præl. Testamentum autem non sola uoluntate aut pœnitentia reuocatur, sed & in id requiritur aliud testamentum, & ipsum quidem æquè solennè, ac primum. §. ex eo solo, Insti. ex quibus caus. testa. in fin. & Fed. Senen. si is est, inter consil. ipsius, consil. 165. referunt in duobus. Bartol. in l. de iure. ff. de leg. 3. & Doctor. ubique. Igitur similiter mulier, quæ sine autoritate uiri contrahere non potest, nõ tamen per hoc prohibetur donare causa mortis, ut nec testari.

Minor non restituitur aduersus testamentum

¶ Et hac ratione motus Iaf. in d. l. 2. colum. 2. uersu. prædicta communis conclusio. ff. de leg. 2. tenet etiam mulierem per statutum prohibitam contrahere, sine consensu propinquorum aut uiri, non prohiberi donare causa mortis. Quod & ipsum uoluit Rom. omnium primus, ibi, & post eum Socin. colum. 1. in quarta conclusione. & And. Alciat. neque enim unquam dubitauit, quin ea lect. sit ipsius, ut plenius alibi diximus, & idem Socin. consil. 121. uisa contingentia, colum. 2. uersu. facit quia iura, lib. 1. & consil. 150. dominus labia. & c. & nos introduce re, & c. colum. 13. uersu. 2. principaliter, lib. 1. & Ant. Rub. d. consil. 27. in fin. Alciat. d. lib. 3. de uerb. signifi. in 3. axiome. ubi & idem dicit uoluisse Roman. & Socin. locum tamen non designat. Addit autem Iason in d. l. 2. totum mundum, ut ipse loquitur, tenere contrarium.

74 Statutum prohibens contrahere, an prohibeat donare causa mortis.

¶ Contrarium enim, ut scilicet prohibita contrahere non possit donare causa mortis, cum ex facto contigisset, consuluu Pet. Anchar. consil. 384. dubium in ista quæstione facit mixtura, ea ratione motus, quia donatio causa mortis plus sumit ex natura contractus, quàm ultimæ uoluntatis, ut not. gloss. & Bart. in l. 2. in princip. ff. de dot. prælegat. Quod & uoluerunt, ut hoc illi addas, Dyn. & Bart. in l. tam is, qui. §. 1. ff. de donat. causa mortis. Idem Dyn. & Cyn. in l. senium. C. qui testam. facere poss. & Bald. qui illam glossam reputat singu. in l. cum hi. ff. de transact. & in l. Labeo, in princip. ff. de pact. & consil. 248. an cæcus, libro 5. Bartol. Bald. & recentiores, in l. 2. ff. de legat. 1. Ideoque ut dicit gloss. Barto. & alij in dicta l. 2. ff. de dot. prælegat. non magis ualet donatio causa mortis durante matrimonio, quàm simplex donatio, ut est textus in l. mortis, in princip. ff. de donat. inter uirum & uxorem. de quo tamen alibi dicemus plenius: quanquam ualet legatum, ut est textus in dicta l. 2. Et uidemus quòd licet ultima uoluntas non possit pendere ex alieno arbitrio, l. illa institutio. & l. captatorias. ff. de hæred. insti. potest tamen donatio causa mortis, ut patet in filio familiars, qui potest donare causa mortis, modò consensus patris accedat, licet testari non possit, ne patre quidè consentiente, ut est textus in d. l. tam is qui. §. 1. Magis ergo accedit donatio causa mortis contractui, quàm ultimæ uoluntati. At natura mixti, ut subiungit Petrus Anc. est accedere ad naturam eius, cui magis accedit. l. quæritur. ff. de statu hominũ. & l. legatis feruis. §. si unus. ff. de legat. 3. per quos tex. uoluerunt Ang. & post eum cæteri recentiores, in d. l. 2. in princip. de uerb. oblig. quòd dispositio facta de aliquo simplici, cõprehendit mixtum, quod magis adhæret illi simplici, de quo est facta proquisio.

75 Contra statuta prædicta.

Donatio causa mortis, contra ætate, an uoluntatis magis accedat

Mixtum accedit ad eius naturam, cui magis accedit.

¶ Cui

76
Mistum
semper co
tinetur in
simplici
bus, si ea
dem est ra
tio.

¶ Cui adde, quod in quacunq[ue] materia, siue fauorabili, siue odiosa, sub simplicibus mistum continetur, non quidem ex verbis, sed ex mente dispositionis, vbi-
cumque est eadem vel maior ratio. Casus est notabilis-
simus in l. interdum. §. quod ait. ff. de his qui notantur
infam. iun. c. l. i. in fi. cod. tit. secundum Fran. Areti. in
dicta. l. si ita scriptum, in prin. ff. de liber. & posthu. qui
& ad hoc dicit facere textum in l. patre furioso, in fin. ff.
de his qui sui vel alieni iuris sunt. & in leg. sed & si per
Pratorem. §. ait Prator. ff. ex quib. caus. maior. & in l. si
quis in puteum. §. illud. ff. quod vi aut clam. & in leg. vl-
tim. §. hac actione. ff. nauae, caup. stab. Cui potes ad-
dere & tex. in l. si ita facta sit. Vbi & hac notat Ia. Aret.
Bald. & Imol. ff. de iniust. testament. quem & ad hoc expen-
dit, dicitque notandum Alex. consi. 161. vifo statu-
to ciuitatis, col. 4. vers. quinimo plus videtur, libro 7.
At eadem omnino est ratio in donatione causa mortis,
quæ & in alia, vt patet ex his quæ diximus supra, in pri-
ma quæstione. Item hæc solennitas consensus viri vel
consanguineorum, requisita è statuto, est similis solenni-
tati, de qua in d. l. tam is. §. 1. Nam in vtraque hoc acci-
dit, quod voluntas donationis pendet à consensu & ar-
bitrio alterius. Sicut ergo ibi donatio, quo ad huiusmo-
di solennitatem, accedit ad contractum, & non ad vlti-
mam voluntatem, ita & hic similiter.

77
Donare
causa mor-
tis non pro-
hibetur,
qui testari
prohibetur

¶ Postremò (vt id quoque addas Petro Anchara-
no) donatio causa mortis adeò quidem magis accedit
donationi inter viuos, quàm vltimæ voluntati, vt si è di-
uerso prohibeatur quis statuto testari sine præsentia pro-
pinq[ui]orum, poterit tamen sine illa solennitate dona-
re causa mortis, vt & donare inter viuos, vt not. con-
sultuit Bald. consi. 298. quaritur vtrum vsurarius, libro
2. Vbi etiam dicit, dispositionem c. quamquam. de vsu-
ris lib. 6. prohibentem vsurarios testari sine solennita-
tibus illic declaratis, non procedere in donatione cau-
sa mortis, per multa, quæ illic allegat. Id quod etiam te-
nuit ipse Bald. in l. executorem. colum. 3. vers. modò
vidi. C. de execu. rei iudic. vbi hoc latè disputat. & eius
frater Angel. in sua disputatione incipiente, Alensis
miles, colum. 8. vers. sed de quarto dubitatur, de quo
etiam tu vide Im. in d. l. tam is. ff. de donat. causa mor-
Antonium in disputatione incipiente, Bononiensis
quidam vsurarius, Petrum Ancharanum in disputatione
incipiente vsurarius manifestus, Laurentium Rod-
ulphum in tractatu vsur. q. 125. Sed & inter cons. ipsius
Baldi, Aluifius Perufinus ipsius discipulus, consil. 248.
an cæcus possit. lib. 5. latè probat donationem causa mor-
tis magis accedere contractui, quàm vltimæ volunta-
ti, siue ipsius ordinationem respicias, siue eiusdem con-
firmationem, siue item efficaciam & effectum.